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ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 MATES 
Milí čtenáři, 

vítám Vás u dalšího čísla našeho Matesa. Toto číslo pomalu přechází ze zimy do  

jara, stejně jako počasí. Taky se Vám zdá neuvěřitelné, když v zimě jdete do školy 
nabalení do péřovky, čepice a rukavic, že za pár měsíců budete chodit v krátkém  

tričku? Stejně kontrastní je toto vydání časopisu. Najdete zde vánoční stromeček  

a zároveň velikonoční kraslice. Ano, jaro je za dveřmi, ale Moranu jsme ještě  

nespálili :-). 

Přeji Vám příjemné předjarní období s Matesem. Ať se Vám líbí! 
                                                                                                                        

Mgr. Barbora Nebojsová 

          Výtvarné práce žáků  2.stupně ZŠ Velká Dlážka 
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Aktuality z Dlážky 

Hlavní výhra! 

Město Přerov vyhlásilo před Vánoci soutěž všech škol o nejlépe nazdobený stro-
mek. Do výzdoby stromečku se zapojily děti 1. a 2. tříd a vyráběly ozdoby z papíru 
a přírodnin. 
Název stromečku byl ,,Strom plný skřítků“.  Komise města Přerova vybírala 
z fotek všech škol a označila za vítěze náš vánoční strom. Získali jsme za 1. mís-
to šek v hodnotě 10.000 Kč.  Za to jsme nakoupili výtvarné potřeby, kreativní sady, 
barvy a papíry.                                          
                                                          Kateřina Mašláňová 

1. místo v soutěži nejkrásnější stromek  
   vyhrála naše škola ! 
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Aktuality z Dlážky 

 
Krásnou vánoční atmosféru  vytvořily děti 1. a 2. stupně, 
které zpívaly tradiční vánoční písničky v době, kdy žáci 
ráno přicházeli do školy.  Děkujeme paní učitelce Martině 
Kratochvílové za hudební doprovod a všem dětem a paním 
učitelkám, co si našly čas a společně zazpívaly.  
 
                                                              Petra Mrázková                  
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V naší škole jsou nově otevřené učebny chemie/fyzika, dílny a výtvarné výchovy.  
Učitelé se zde postupně zabydlují. Osobně bych učebny ohodnotil velmi kladně, 
jsou zde pěkné stoly, židle a celkový dojem z učeben je mnohem lepší, než byl 
před rekonstrukcí. 

Učebna fyziky a chemie 

Učebna výtvarné výchovy - robotiky 

Aktuality z Dlážky 

Vladimír Orság (9.B) 
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Aktuality z Dlážky 

Úspěchy našich žáků 

Několik žáků naší školy se účastnilo okresních kol olympiád a umístili se takto: 
 
V konverzační soutěži v anglickém jazyce I. stupně ZŠ,  konané 5.2.2024,  
vybojoval 7. místo Jiří Hladík  
V konverzační soutěži v anglickém jazyce II. stupně ZŠ,  konané 26.2.2024,  
vybojovala 7. místo Alžběta Kilkovská  
 
 
V olympiádě v českém jazyce, konané 29.01.2024,  
vybojoval 2. místo Jiří Ondruška a 16. místo Barbora Ryšavá  
 
 
V zeměpisné olympiádě konané 21.2.2024 v kategorii B  získal 3. místo Jan 

Hladík , v kategorii C obsadil 11. místo Václav Horáček. 
 

 

Všem, co se účastnili olympiády v okresním kole, 

gratulujeme a děkujeme za účast! 

     Petra Mrázková                 

     Výtvarné práce                 
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Aktuality z Dlážky 

Mgr. Eliška Sahajová 
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Aktuality z Dlážky 

Mgr. Eliška Sahajová 



STRÁNKA 10 

 Rozhovor s učitelkou  

MATES 

 

 

. 

Co vás na učení 
baví? 
Na učení mě ba-
ví, že se nejedná 
o stereotypní 
činnost a každá 
vyučovací hodi-
na je jiná. Obec-
ně jsem ráda 
s dětmi, jinak 
bych tuto práci 
nejspíš dělat ne-
mohla. 

     Co se vám líbí na naší škole a co 
byste vylepšila? 

     Asi nejtěžší otázka ze všech. Škola se 
mi líbí a momentálně mě nenapadá, 
co bych jí vytkla. 

     Jak trávíte volný čas, máte nějaké 
koníčky? 

     Momentálně volný čas ještě sama 
trávím učením, protože mám zkouš-
ky na vysoké škole. Ale jinak je mým 
velkým koníčkem volejbal. Ráda ho 
hraji a zároveň trénuji dětskou kate-
gorii. Dále také ráda trávím volný 
čas s kamarády a rodinou. 

     Máte nějaké do-
mácí mazlíčky? 

     Mazlíčky máme 
doma hned dva a 
jsou to naši velcí 
mazlíci. Jedná se 
o jorkširského 
teriéra Mikyho a 
neúnavného vo-
říška Kima. 

     Jak jste spokojena s vybavením 
školy a učitelským sborem? 

     Jako učitelce tělesné výchovy se 
mi samozřejmě líbí materiální vy-
bavení tělocvičny, které je velice 
rozmanité. Co se týče učitelského 
sboru, tak jsem velice spokojená, 
všichni jsou tu moc milí. Spoustu 
učitelů znám už z doby, kdy jsem 
na této škole sama studovala a 
jsem ráda, že mohu být mezi nimi. 

Barbora Šádková  
     Co jste studovala a kde? 
     Stále ještě studuji na vysoké 

škole na Univerzitě Palackého 
v Olomouci a studuji tělesnou 
výchovu a geografii. 

     Učila jste už někde?  
     Doposud jsem nikde neučila, na této 

škole je to má první zkušenost. 

Jiří Ondruška (8.B)  Matěj Šístek (8.B)  
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Co tě na češtině baví? 

 O český jazyk se zajímám a 
baví mě, protože je pomocí ně-
ho možno se velice dobře vy-
jádřit a něco popsat, zároveň si 
myslím, že pokud je to můj 
mateřský jazyk, je důležité ho 
umět použít. 

 

 

 

Píšeš nějaké příběhy? 

 

 

Vzděláváš se i doma? 

Doma se ani vzdělávat nemu-
sím, co se týká češtiny ve ško-
le, ale určitě rád nad jazykem 
dumám a jsem rád, pokud si 
mohu přečíst nějakou kvalitní 
literaturu a oceňuji použití ne-
všedních slov. 

Byl jsi na nějaké 
olympiádě? 

Ano tento rok jsem se účastnil 
olympiády v českém jazyce. 
Ve školním kole jsem skončil 
na 1. místě, díky čemuž jsem i 
postoupil jako zástupce naší 
školy do okresního kola, kde 
jsem se umístil na 2. místě. 
Nyní mě čeká kolo krajské. 

Ano, už v první třídě jsem začal s 
psaním malých příběhů, ale nyní 
se okrajově věnuji psaní vlastního 
fantasy žánru, jenž přidávám na 
Wattpad. 

Máš nějaké plány do budoucna? 

Co se týče českého jazyka, tak se chci určitě dalším 
rokem znovu účastnit. A pokud se poštěstí, tak bych 
chtěl reprezentovat školu ve státním kole.  

Matěj Šístek (8.B)  

Jiří Ondruška 
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1. strana 

Chladnokrevný — 3. část 
( autorka pod pseudonymem: AKA, ŽŠ Velká Dlážka) 

„Zdravím.“ usmál se Ryan milým úsměvem, který se Alastorovi vůbec nelíbil. Opět 
dostal vražednou myšlenku, ale okamžitě ji raději zahnal. „Jak už jistě víš, jsem od 
policie a záhadnými úmrtími ve tvé rodině jsme se zabývali už společně s Adrianem, 
avšak až teď mi došlo, že potřebujeme někoho s výbornými schopnostmi dedukce. 
Tak jsem říkal, jestli by ses k nám nepřidal?“ promluvil Ryan k Alastorovi. Ten pou-
ze nepříjemně zavrčel, protože se mu dvakrát nechtělo spolupracovat s Ryanem! 
Ovšem Emily byla toho názoru, že je to vskutku úžasný nápad, a tak černovlasý pře-
ci jen souhlasil. Ale od toho momentu už uplynulo několik týdnů. Alastor poslušně 
docházel do práce každý každičký den a proklínal den, kdy dal souhlas. Neustále ře-
šil případy, jež mu do života nic moc nedaly, tudíž ho práce nebavila. Jenomže 
všechno se změnilo přesně v jeden říjnový pátek, když se Alastor ztrápeně vracel do-
mů, Ryan ho neustále s něčím otravoval. Znaveně praštil do dveří jejich chýše a ve-
šel dál. Dveře opět za sebou s prásknutím zabouchl. Kabát si pověsil na háček. Oby-
čejně se hned z vedlejší místnosti vyřítila Emily, jeho starší sestra, avšak dneska ni-
kdo nepřišel. Černovlasý si pomyslel, že se nejspíš musela zdržet v práci. Alastor 
procházel potemnělým domem zcela unavený, chtěl si už jít lehnout a usnout, aby 
dnešek konečně skončil. Jenže když vešel do ložnice, přišlo mu jako kdyby cítil že-
lezitý zápach. Raději tedy rozžnul svíce, aby situaci ověřil. Poslední dobou se mu 
zdálo, jako by mu byl někdo neustále v patách. Černovlasý vykřikl, protože spatřil 
na posteli ležet hnědovlasou dívku v potrhaných šatech, jeho starší sestru. Emily by-
la špinavá od krve, na hrudi měla několik bodných ran, z nichž krev stále vytékala, 
v jejích očích šla vidět čirá hrůza, a když k ní Alastor přistoupil blíž, všiml si fialo-
vého pásu na jejím krku. Vrah ji musel uškrtit a ubodat, jenže kdo by jí chtěl ubližo-
vat. „Nejspíš ses stala obětí dalšího rodinného neštěstí, měl bych tě jít pohřbít, u po-
licie končím, vraha vypátrám sám a pomstím se mu za tvou oběť.“ zašeptal mladý 
Reiner. Zakryl si tvář, aby mrtvola nemohla „spatřit“ jeho slzy, které mu z očí stéka-
ly jako vodopády. „Ach Emily, proč? Proč zrovna ty!“ zakvílel. Byl zničený, ještě 
zničenější, než když zahynul Adrian. „Pánbůh je s tebou, Emily“ zašeptal. „Teď 
půjdu oznámit Ryanovi, že končím.“ dodal. Vstal od své mrtvé sestry a zamířil ke 
dveřím. Navlékl si na sebe kabát, pro jistotu si do kapsy schoval ostrou dýku, dnes ji 
výjimečně nechal doma. Vyšel ven do říjnové noci. Jeho cesta vedla do města, nerad 
tam chodil kvůli lidem, kteří obývali Londýn, ale teď po setmění moc lidí nepotká, 
což byla jeho jediná útěcha. „Proč jí to udělali! Vždyť ještě neměl být její čas! Nebo 
se snad mýlím? Kletba si vyžádala Adrianův život, ne její! Ach můj bože! Teď jsem 
jediný, kdo v téhle rodině je ještě naživu!  

Literární okénko 
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2. strana 

…….Pokračování v dalším vydání MATESa 

AKA 

Musím si pořádně hlídat krk!“ Reiner byl zahloubán do svých myšlenek tak moc, 
že si asi nestihl všimnout, že se s někým srazil. „Dávej pozor na cestu!“ zavrčel, 
ovšem dotyčný se zastavil. „A ty si dávej pozor na krk Reinere, za chviličku můžeš 
být o hlavičku kratší!“ vykřikl druhý. Alastor se otočil a spatřil mladíka okolo dva-
ceti let s plavými vlasy a zelenýma očima. Byl vyšší než Reiner a taky byl oděn 
v kabátu. „Kdo to sakra je a odkud mne zná?“ pomyslel si Alastor. „Být tebou ne-
chodil bych tam, Ryan tam není.“ dodal neznámý. Alastor vytáhl z kapsy dýku. 
„Drž se ode mě dál!“ pohrozil. „Neublížím ti.“ Alastor se po něm ohnal dýkou, 
avšak plavovlasý se vyhnul útoku naprosto jednoduše. Plavovlasý poté vykopl 
Alastorovi dýku z ruky. „Co kdybychom začali hezky od začátku?“ navrhl plavo-
vlasý a podal Alastorovi ruku, jako se to dělá, když se s někým seznamujete. „Říkej 
mi Oscar Fox, pátrám po stejném zabijákovi, víš má na svědomí několik životů, za 
které mu dlužím pomstu.“ pravil Oscar. „Nevěřím ti a nech mne jít pryč, podávám 
u policie výpověď.“ zavrčel černovlasý. „Fajn jenomže jeden z detektivů je pode-
zřelý ze sériové vraždy, kterou se podařilo ututlat. Nechceš umřít, že ne?“ nedal se 
odbýt Oscar. „Ne nechci.“ 

Literární okénko 

( autorka pod pseudonymem: AKA, ŽŠ Velká Dlážka) 
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Ellen Hlávková (8.B)                                

Čtvrté křídlo 
Rebbeca Yaros 

 
   Jde o fantasy příběh o dvaceti-
leté Violet Sorrengailové, která 
měla nastoupit do kvadrantu pí-
sařů a strávit život mezi kniha-
mi.      

   Její matka, nesmlouvavá velící 
generálka, jí však nařídí, aby se 
připojila ke stovkám kandidátů 
toužících dostat se mezi navarr-
skou elitu: dračí jezdce. Violet 
chybí trénink, navíc je menší než 
ostatní a draci se s „křehkými“ 
lidmi nespojují. Spálí je! Proto 
bude potřebovat všechen svůj 
důvtip, aby obstála. Brzo ale 
zjistí, že z Basgiathské válečné 
školy vedou jen dvě cesty ven: 
absolvovat, nebo zemřít. 

      Kniha je napínavá, nemohla jsem ji ani na chvíli odložit, přečetla 
jsem ji jedním dechem. Vřele doporučuji všem. 

Čtenářský koutek 
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Borovice jsou z rodu stálezelených jehličnatých stromů vyskytujících 
se na severní polokouli. 

Borovice jsou velmi rozšíře-
ný druh jehličnanů mezi nej-
známější patří borovice čer-
ná, borovice lesní, borovice 
vejmutovka,  borovice limba 
a borovice kleč. 

Na borovici můžeme pod mi-
kroskopem pozorovat hodně 
částí:  

kořen, velmi mladý kmen, 
jehlice a velmi mladé šišky. 

Na příčném řezu jehlice mů-
žeme vidět: pokožku, pryskyřičné kanálky a cévní svazky. 

Matěj Šistek (8.B) 

Jehlice Borovice 

Přírodopisné okénko 
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Veronika Petrashkovska (9.B)  

 

 

Velikonoce 
Velikonoce jsou na Ukrajině nábo-
ženský svátek, který oslavujeme 
spolu s naší rodinou. Také tenhle 
svátek na Ukrajině znamená „jarní 
obnova přírody". Jak to všechno 
vlastně probíhá? 
Velikonoce se slaví první neděli po 
úplňku. Několik dní před Velikono-
cemi všichni začínáme přípravu k 
svátku. Ukrajinci pečou takzvané 
paschy, barví vajíčka do různých 
barev (tzv. pysanky) a kreslí na ně 
různé obrázky. Pysanky jsou tradič-
ním symbolem Ukrajiny. V každém 
regionu Ukrajiny se bude obrázek 
na vajíčku lišit.  

Na co to všechno připravujeme? 
V neděli ráno, v den Velikonoc, jde-
me s tím do cerkvy (kostel). Dáváme 
tam svíčky a všichni spolu stojíme 
před budovou. Pak k nám z cerkvy 
přichází otec, který posvětí naše jídlo 
svěcenou vodou.  
Na Velikonoce si Ukrajinci říkají me-
zi sebou: „Kristus je vzkříšen – sku-
tečně vzkříšen", „Kristus se narodil, 
oslavme ho". Znamená to přání všeho 
nejlepšího svým dobrým známým. 
Po posvěcení si všichni sedneme k 
jednomu stolu a dáme si svaté jídlo, 
což bude znamenat, že od teď nás če-
ká štěstí a zdraví. 

Můj domov - Ukrajina 
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Masopustní koblihy jsou symbolem masopustu a jsou pro mě velkou srdcovou záležitostí,  

Proto dělám ten nejlepší recept, co znám!!!!  

Ingredience na těsto:  
• 525 g hladká mouka  
• 175 g hrubá mouka  
• 300 g mléko (cca 310 ml)  
• 120 g rozpuštěné máslo  
• 60 g cukr krupice  
• 40 g droždí  
• 30 ml rumu  
• 20 g vanilkový cukr s pravou  vanilkou  
• 4 vejce 

Masopustní koblihy  

na smažení:  

1 l oleje na smažení (řepkový)  
na dokončení:  

• 250 g jahodový džem  
• 200 g povidla  
• 200 g cukr krupice  

Postup : 

1) 100 g hladké mouky v pokojové teplo-
tě a vlažné mléko smícháme s droždím a 
necháme 30 minut vykynout. Pak přidáme 
zbytek mouky a ostatní ingredience, vypra-
cujeme rukama nelepivé těsto. To nechá-
me v zadělávací míse,zakryté čistou utěr-
kou,na teplém místě cca 30 minut kynout.  

2) Těsto po vykynutí rozděláme na dílky po 
cca 50 g, pěkně zakulatíme a necháme na 
pomoučené desce dalších cca 30 mi-
nut dokynout.   

3) Dobře nakynutou kobližku poznáme nej-
lépe tzv. "prstovým testem" – lehce na ni 
zatlačíte a vrací-li se do původní podoby 
pomalu, je správně nakynutá.   

4) Jakmile zjistíme, že jsou koblihy naky-
nuté, rozpalme olej a ihned začneme sma-
žit, aby nám kobližky nepřekynuly. Před 
ponořením do rozpáleného oleje omeťme z 
nakynutých koblih přebytečnou mouku. Za-
mezíme tím zbytečnému přepalování a tvr-
dé kůrce, kterou na nich jistě nechceme 
mít.  

5) Dbejme na to, aby koblihy měly v 
hrnci dostatek prostoru a aby měly mož-
nost v oleji volně plavat. Kobližky smaž-
me dozlatova po každé straně  2-3 minu-
ty maximálně.    

6) Po vytaže-
ní nechejme okapat přebytečný tuk, nej-
lépe na mřížce nebo na rozprostřeném 
ubrousku, a pak ještě teplé obalme v 
cukru.  

7) Nakonec ostrým nožíkem udělejme z 
boku kobližky napříč otvor a vychladlé 
je pomocí cukrářského sáčku naplňme, 
část jahodovým džemem a část švestko-
vými povidly.  

Amelie Kadlíčková (7.A)  

https://www.pottenpannen.cz/misy-na-testo/
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Štěpán Sanetrník (9.B) 

 

Příběh hry pojednává o válce mezi 
Mongoly a Samuraji. Po válce přežije 
jen pár Samurajů, mezi nimi i Jin 
Sakai. Jin chce osvobodit ostrov od 
Mongolů a taky zachránit svého strýce 
Lorda Shimuru. Děj hry je podle sku-
tečné události. 

Hra se mi velice líbila, atmosféra byla 
nepředstavitelná a příběh mě uchvátil. 

Ghost of Tsushima  

     Herní koutek 

Plusy: 

- hra je podle skutečných událostí 

- hra má dobrou grafiku a optimalizaci 

 

Mínusy:  

- žádné nemá :D 
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Cobra Kai  
 

Jde o pokračování dnes již kultovního filmu 
Karate Kid z roku 1984. Režisérovi se poda-
řilo obsadit skoro všechny původní herce, 
kromě mistra Miagiho. Je to seriál o pěti řa-
dách. Původní záporák Johnny Lawrence ob-
noví asi po čtyřiceti letech Cobra Kai dojo 
(dódžó), kde si chce vydělat peníze učením 
karate. To je ale problém pro Daniela La-
Russa, protože má na toto dojo špatné vzpo-
mínky. Nakonec se ale z dávných nepřátel 
stanou přátelé a bojují spolu a se svými žáky 
proti opravdovému zlu – Johnnu Creeso-
vi.  Ten učí děti bojovat bez cti a slitování. 
Bojovník, který nevyhraje, je pro něj loser. 
Stejně jako před lety zvítězí dobro 
(LaRusso).  
 
Doporučuji všem, bylo to velmi napínavé. 
Karate souboje vypadaly reálně. A nejlepší na 
tom je, že se točí další série, takže se máme 
na co těšit! 

Matěj Nebojsa (6.B)  

    Filmový koutek 



STRÁNKA 20 

 

MATES 

Zajímavé postavy dějin 

 

 „Frida Kahlo”  
Magdalena Carmen Frida Kahlo Cardorén  

     Frida se narodila 6.6. 1907 v Coyoacán. 1922 nastoupila na elitní školu, která ji 
měla připravit na budoucí povolání lékařky. Jednou šla se svým kamarádem domů 
ze školy, naskočili do autobusu, který se snažil předjet tramvaj. Tramvaj ale  
nabourala do autobusu. Spousta lidí na místě zemřela. Skrz na skrz projela Fridinou 
pánví železná tyč. V nemocnici zjistili, že Fridin stav je mnohem horší. Doktoři 
Fridině rodině oznámili, že možná stráví celý život na lůžku.  
    Její plány se zhroutí, tráví celé dny v sádře. Aby se alespoň nějak zabavila, dá jí 
otec své olejové barvy a matka speciálně upravený stojan, který může používat  
i vleže. Nad plátno si Frida připevní zrcátko. Tak vzniká její první autoportrét. 
Vzhledem k jejímu zdravotnímu stavu se musí vzdát vysněné kariéry. I tak ale vede 
aktivní život a vstupuje do komunistické strany. Důvodem je, že Fridino mládí 
ovlivnila mexická revoluce. Během stranických večírků se seznamuje s Diegem Ri-
verou, jehož nástěnné malby zdobily významné budovy. Frida ho očaruje nejen svo-
jí inteligencí, ale i tvorbou. Fridiny malby září barvami jako mexická kultura sama, 
mísí se v nich realita a bolestné motivy. Netrvá dlouho a Frida se stává Diegovou 
manželkou. Je sice mezi nimi 20ti letý rozdíl, ale jim to nevadí. Jejich umělecké 
manželství má do poklidné idey daleko. Hádají se a nevěra je u nich každou chvíli. 
    1930 dostává Rivera nabídku v San Franciscu, a tak se stěhují do Spojených států 
amerických. První úspěchy tu zažívá i Frida. Manželé cestují po spojeneckých stá-
tech, třeba do New Yorku a někdy i do Deotroitu. Fridě se začíná stýskat po domo-
vě, Ameriky má po krk, a ještě k tomu potratí.  
                                                                                   …….pokračování na další straně…... 
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    Frida přesvědčí Diega, aby se vrátili, a tak si pořizují dva domy. Jeden Diegův, 
růžovo bílý, a druhý Fridin, ten je zase celý modrý. Obě budovy spojuje most. 
Každý si řeší ve své části svoje problémy. Frida ty zdravotní a Diego zase krizi 
osobnosti. On jí ale způsobí ještě větší zármutek, když ji podvede s její sestrou 
Kristýnou. Tohle bere jako zradu dvou lidí, které milovala. Frida se okamžitě  

stěhuje pryč. Aby ji ale malování uživilo, musí trochu změnit svůj styl. Malé  

formáty velikosti pohlednic nahrazují větší plátna a volí méně brutální témata.  
   Frida nakonec Diegovi odpouští a mezi lety 37 až 39 společně hostí ruského 
emigranta Lva Trockého, jednoho z vůdců ruské revoluce, který ale musel  

uprchnout před Stalinem. Mezitím se Frida seznamuje s André Bretonem, který  

jí pomůže udělat první výstavu na Manhattanu a občané obdivují její obrazy i její 
styl. Konečně se o ní začíná bavit i v Evropě. Její výstava ve Francii není tak 
úspěšná, kvůli 2. světové válce, ale její obraz Rám kupuje muzeum v Louveru.  

Po návratu z Francie doma zjistí, že Diego požádal o rozvod. Začíná její nejkrea-
tivnější období. Dále má problém s páteří. Operace v San Franciscu jí sice úlevu 
nepřinese, ale opět se v Americe shledává s Diegem a zase se za něj provdá. Nic 
moc se ale nezmění, stále se podvádějí a Frida dál trpí bolestí. Její obrazy jsou 
stále depresivnější. 
    V dubnu 1953 se dočká první vlastní výstavy v rodné zemi. Pro Fridu má  

expozice veliký význam, ale doktor jí nařídí klid na lůžku. A proto se rebelka  

Frida nechá do galerie přenést i s lůžkem. Když o rok později umírá, leží v téže 
posteli a tomtéž domě, kde se narodila. Poslední zápis v jejím deníku zní  

takto:„Doufám, že odchod bude radostný a také, že se už nikdy nevrátím.“  

 

 
                                                                                           

Zajímavé postavy dějin 

Jana Kostrunková ( 9.B) 
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Magdalena Hermély (9.A) 

STRANGERS  
Kenya Grace je britská zpěvačka, skladatelka a hudební producentka narozená 
v Jihoafrické republice. Nejznámější je její singl "Strangers" z roku 2023, který 
se dostal na první místo v žebříčku UK Singles Chart. Podepsala smlouvu s 
Warner Records.  

Always ends the ………….. 
When it ……..  me and you 
But every time I ……… somebody new 
It's like déjà vu  
I swear they sound the ……… 
It's like they …….. my skin 
Every word they say sounds just ……. him 
And it goes like this 
We'll get in your car and you'll lean to …….. me 
We'll talk for hours and lie on the backseat 
And then one random ………. when everything 
changes 
You won't reply and we'll go back to ……….. 

 

 

Vždycky to skončí stejně 
Když jsme to byli já a ty 
Ale pokaždé, když potkám někoho nového 
Je to jako déjà vu  
Přísahám, že znějí stejně 
Je to, jako by znali mou kůži 
Každé slovo, které řeknou, zní přesně jako on 
A jde to takhle 
Nastoupíme do tvého auta a ty se nakloníš, abys mě políbil 
Budeme si povídat hodiny a ležet na zadním sedadle 
A pak jedné náhodné noci, kdy se všechno změní 
Neodpovíš a my se vrátíme k cizím lidem  

 Doplň správně do textu:( was, like, when, meet, same, kiss, night, know, stangers) 

Populární písnička 

https://en.wikipedia.org/wiki/Strangers_(Kenya_Grace_song)
https://en.wikipedia.org/wiki/UK_Singles_Chart
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Mazlíčci  

Chip a Dale – osmáci degu 

Osmáčci se narodili 31. 12. 2020 nedaleko Jihlavy. Jsou bratři z jednoho vrhu. Do-
mů jsem si je přivezla 14. 2. 2021. Postupně jsme se začali seznamovat, oťukávat 
a získávat důvěru. Kluky jsem si přivezla v době covidu, kdy bylo vše zavřené a 
nikam se moc nemohlo. Stali se mými společníky a zábavou. Ve volných chvílích 
jsem je začala cvičit a učit různé triky. Kluci byli hodně učenliví a za dobrůtku by 
se i přerazili, hlavně Chip. U Dalika jsem si myslela, že učenlivý moc není, ale 
chyba, má tvrdou hlavičku, a když nechce, cvičit nebude. Když měl svůj den, hned 
mu všechna cvičení šla. Povahově jsou kluci moc hodní. Chip je mazlivější, vášni-
vější, klidnější a rozvážnější. Dalík je malý neposeda, chvilku nevydrží na jednom 
místě. Mazlit se nechá jen v poklusu. 

Období puberty měli divoké. Hádali se a hašteřili o dominantní (vůdčí) pozici. 
Hádky a boje vedli, že se pokousali až do krve a skončili jsme na veterině na šití. 
Ani tento incident nevedl ke smíru a kluci se v jednom domečku nesnesli. Museli 
žít odděleně, aby jeden druhému znovu neublížil. Od té doby to mají jako na hou-
pačce, půl roku spolu a půl roku od sebe. Nyní jsme ve fázi společného soužití.  

Jejich hlavní potravou je seno. Jsou to býložravci. Mají rádi ledový salát, větvičky 
ovocných stromků, řepná kolečka, sušené sedmikrásky, topinamburový kořen, růz-
né druhy bylinek. Klukům seno moc nejede, proto mívají problémy se zuby.  

Osmáci jsou denní živočichové. Přizpůsobí se dennímu režimu chovatele.  

       Mgr. Jitka Podivinská 
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Veslařská regata 
Dne 30. 1. 2024 se pořádala na naší škole veslařská regata. Žáci 6. a 7. třídy si mohli 
vyzkoušet závod na 500m na veslařském trenažéru. Závod si vyzkoušeli nejen žáci 
naší školy, ale i žáci ostatních přerovských základních škol. Z nich bude vybrán nej-
lepší veslař a veslařka. Na naší škole se absolutním vítězem z chlapců stal Tomáš 
Zapletal 7. B a z dívek Andea Zimáčková také ze 7. B. 

Mgr. Jitka Podivinská  

Výsledky: 

6.A 

Oleksii Turchak 2:05,2   Eliška Handlová  2:12,1 

6.B 

Jakub Jűttner 2:00,7   Mariana Přikrylová  2:07,4 

7.A 

Richard Valentovič 1:58,3   Anna Kostelníčková 2:02,2 

7.B 

Tomáš Zapletal 1:53,1  Andrea Zimáčková  1:59,8 
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Lyžařský kurz 
Jako každý rok naše škola uspořá-
dala lyžařský kurz pro 2. stupeň. 
Letos se opět jelo na hotel Kamzík 
v Karlově pod Pradědem v termínu 
7.-12. ledna 2024. V neděli odpo-
ledne žáky čekal autobus na zastáv-
ce u bazénu. Když se všichni sešli, 
odevzdaly se veškeré papíry a odje-
lo se. Po příjezdu na hotel Kamzík 
se žáci ubytovali, vybalili a připra-
vili se na lyže nebo snowboard. 
První den byl ještě poněkud klidný, 
protože se žáci postupně přiřazovali do různých oddílů. Druhý den ráno se děti na-
snídaly a lyžovaly do oběda. Po obědě byl odpolední klid a potom se šlo na lyže. 
Po lyžování měli žáci chvíli pauzu před večeří. Takhle to probíhalo každý den, ale 
samozřejmě večer se konaly i nějaké aktivity, například se mohlo jít na bazén, ane-
bo do tělocvičny. Žáci měli i nějaké naučné dny o lyžovaní v tělocvičně. Každý ve-
čer byla večerka 
v 21:40 a v 21:00 h se 
už nesmělo vycházet 
z pokoje. Ve čtvrtek ve-
čer se uspořádala disko-
téka pro všechny děti a 
hlavně se na tom podí-
leli deváťáci. V pátek, 
neboli den odjezdu, se 
ještě žáci naposledy na-
snídali a po snídani se 
šli všichni zase sbalit. 
Kufry se odnesly do da-
né místnosti, aby se po-
koje uvolnily. Před obě-
dem si šli všichni napo-
sledy ještě zalyžovat a 
pak už se vraceli jenom na oběd. Po obědě si všichni udělali společnou fotografii, 
dobalili si věci a v 13:00 odpoledne se odjíždělo.  

Pavlína Kajánková 9.A  
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Křížovka s vtipem 

 Tajenka: ….resuscitace oživit figurínu….           Jiří Ondruška (8.B) 

Chuck Norris jako jediný dokáže na kurzu … tajenka... 

 

„Tak jsem doma říkala manželovi, představ si,  
že oni v osmé třídě chodí na záchod.“  

 

„Tak děti, tady končí veškerá legrace.  
Zapomínáním to začíná a kriminálem 

to končí.“  

          Hlášky našich učitelů :-) 
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          Výtvarné práce žáků 9. třídy ZŠ Velká Dlážka 

    Výtvarné okénko 
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